



ЙЫШӐНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2025 333 №

11.06.2025 № 333

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики

Кабинет Министров Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в следующие постановления Кабинета Министров Чувашской Республики:

1) от 26 августа 2015 г. № 312 «Об утверждении Регламента действий органов исполнительной власти Чувашской Республики при возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 мая 2016 г. № 197, от 24 июля 2019 г. № 305, от 12 августа 2020 г. № 459, от 28 декабря 2022 г. № 757):

в наименовании и пункте 1 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 2 слова «Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерство Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

в Регламенте действий органов исполнительной власти Чувашской Республики при возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании, пунктах 1, 2, абзаце первом пункта 3, пункте 5 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 6:

в подпункте 6.1:

в абзаце втором слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в абзаце четвертом слова «председателю Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «министру Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

в абзацах первом – третьем, пятом, восьмом, девятом подпункта 6.2, абзаце втором подпункта 6.3 слова «орган исполнительной власти Чувашской Рес-

публики» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже;

в подпунктах 7.1 и 7.2 пункта 7 слова «орган исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Чувашской Республики» в соответствующих числе и падеже;

2) от 14 июля 2016 г. № 281 «О Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, обеспечению безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июля 2019 г. № 305, от 12 августа 2020 г. № 459):

в пункте 3 слова «Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерство Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

в Положении о Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, обеспечению безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце четвертом раздела II слова «органами исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительными органами Чувашской Республики»;

в абзацах втором и третьем раздела IV слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в разделе V:

в абзаце третьем пункта 5.1 слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в абзаце первом пункта 5.6 слово «квартал» заменить словом «полугодие»;

в пункте 5.12 слова «Государственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерством Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

3) от 14 ноября 2018 г. № 456 «Об утверждении Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июля 2019 г. № 305, от 12 августа 2020 г. № 459, от 14 мая 2021 г. № 193, от 26 июля 2022 г. № 360, от 10 мая 2023 г. № 301, от 29 марта 2024 г. № 151, от 23 октября 2024 г. № 584):

в Правилах выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, утвержденных указанным постановлением (далее – Правила):

в пункте 9:

в подпункте «а» слова «Государственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – ГКЧС

Чувашии)» заменить словами «Министерством Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – МЧС Чувашии)»;

в подпункте «в» слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в абзаце первом пункта 10, пункте 12, абзацах втором – четвертом пункта 13.2, пунктах 14 и 19 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в приложениях № 3, 4 и 6 к Правилам слова «Председатель Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министр Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

4) от 27 января 2021 г. № 22 «Об утверждении Порядка взаимодействия Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных ему государственных учреждений Чувашской Республики с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями при содействии в защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (с изменением, внесенным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 января 2025 г. № 13):

в наименовании и пункте 1 слова «Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерства Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

в пункте 2 слова «Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерство Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

в Порядке взаимодействия Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных ему государственных учреждений Чувашской Республики с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями при содействии в защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):

в наименовании слова «Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерства Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

в пункте 1 слова «Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных ему государственных учреждений Чувашской Республики (далее соответственно – ГКЧС Чувашии, подведомственное учреждение)» заменить словами «Министерства Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и подведомственных ему государственных учреждений Чувашской Республики (далее соответственно – МЧС Чувашии, подведомственное учреждение)»;

в пункте 3, абзацах первом, четвертом пункта 4, пункте 6 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

- в пункте 7:
в абзаце первом слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;
- в подпункте «б» слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;
- в пунктах 8 и 9 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;
- в пункте 10:
в абзаце первом слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;
- в подпунктах «в» – «д» слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;
- абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«11. Соглашение подписывается министром, руководителем подведомственного учреждения и организатором добровольческой деятельности, руководителем добровольческой организации либо лицами, их представляющими.»;
- в пункте 12 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;
- в нумерационном заголовке приложения к Порядку слова «Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерства Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
- 5) от 10 марта 2021 г. № 80 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории Чувашской Республики»:
абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Министерству Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.»;
- в абзаце втором пункта 5 слова «органами исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительными органами Чувашской Республики»;
- в пункте 6 слова «Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерство Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
- 6) от 28 сентября 2021 г. № 472 «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 августа 2023 г. № 546, от 8 декабря 2023 г. № 774, от 26 февраля 2025 г. № 112):
в пункте 2 слова «Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерство Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
- в Положении о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, утвержденном указанным постановлением:
в разделе I:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Региональный государственный надзор осуществляется Министерством Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – МЧС Чувашии).»;

в пункте 4:

подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:

«а) министр Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – министр);

б) заместитель министра;»;

в подпункте «в» слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в пункте 5 слова «председатель ГКЧС Чувашии или заместитель председателя ГКЧС Чувашии» заменить словами «министр или заместитель министра»;

в пункте 8 раздела II слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в пунктах 10.1 и 10.2 раздела III слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в разделе IV:

в пункте 11 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в пункте 12 слова «председателя ГКЧС Чувашии» заменить словом «министра»;

в разделе V:

в пунктах 15 и 17 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в пункте 18 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии», слова «председателя ГКЧС Чувашии» заменить словом «министра»;

в пункте 19:

в абзаце первом слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в абзаце втором слова «председателем ГКЧС Чувашии» заменить словом «министром»;

в абзацах втором, третьем, шестом пункта 20, абзацах первом, четвертом пункта 21 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в абзаце четвертом пункта 22 слова «председателем ГКЧС Чувашии» заменить словом «министром», слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в пункте 23 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии», слова «председателем ГКЧС Чувашии» заменить словом «министром»;

в абзаце третьем пункта 24, пункте 24.1 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в разделе VI:

в пункте 25 слова «председатель ГКЧС Чувашии» заменить словом «министра»;

в пунктах 28, 34, абзаце первом пункта 43, пункте 45 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

в разделе VIII:

в наименовании, пунктах 54–55.1 слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

пункты 55.2 и 56 изложить в следующей редакции:

«55.2. Жалоба на решения, действия (бездействие) министра рассматривается Кабинетом Министров Чувашской Республики.

56. Жалоба на решения МЧС Чувашии, действия (бездействие) уполномоченных должностных лиц, заместителя министра рассматривается министром.»;

в пункте 57, абзаце первом пункта 58 раздела IX слова «ГКЧС Чувашии» заменить словами «МЧС Чувашии»;

7) от 14 сентября 2022 г. № 460 «О Комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в Чувашской Республике»:

в Положении о Комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в Чувашской Республике, утвержденном указанным постановлением:

в абзацах третьем и восьмом пункта 2.2 раздела II слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в абзацах втором и шестом пункта 3.1 раздела III слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 4.2 раздела IV слова «органов исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чувашской Республики»;

в пункте 5.4 раздела V слова «Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» заменить словами «Министерство Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;

8) от 30 сентября 2022 г. № 490 «Об определении уполномоченного органа исполнительной власти Чувашской Республики в области мобилизационной подготовки и мобилизации»:

в наименовании слова «органа исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительного органа Чувашской Республики»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Определить Министерство Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям уполномоченным исполнительным органом Чувашской Республики в части заключения договоров (контрактов) с организациями о поставке продукции, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики С.Артамонов

